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l. NUEVAS AU TOLIQUIDACIONES
RECTIFICATIVAS (LEY 13/2023)

La L ey 13/2023, de 24 de mayo, por la que se modifican 
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributa­
ria, en transposición de la Directiva (UE) 2021/514, del 
Consejo de 22 de marzo de 2021, por la que se modifica 
la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación admi­
nistrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias, estableció un nuevo sistema único para la 
corrección de las autoliquidaciones, con el objeto de 
seguir avanzando en la asistencia al contribuyente y en la 
mejora de la gestión tributaria. La finalidad de este siste­
ma es regular la figura de la autoliquidación rectificativa. 

«Se establece un nuevo sistema rínico para la correc­
ción de las autoliquidaciones con el objeto de avanzar 
en la asistencia al contribuyente y mejorar la gestión 

tributaria» 

Esta nueva figura viene a sustituir, en aquellos tribu­
tos en los que así se establezca, el actual sistema dual de 
autoliquidación complementaria y solicitud de rectifica­
ción. 

De esta forma y aplicando este nuevo sistema, me­
diante la presentación de una autoliquidación rectifica­
tiva el obligado tributario podrá rectificar, completar o 
modificar la autoliquidación presentada con anterio­
ridad, con independencia del resultado de la misma, sin 
necesidad de esperar a la resolución administrativa. 

Además, en el BO E de 31 de enero de 2024, se publicó 
el Real Decreto 117 /2024, de 30 de enero, donde se mo­
difican los reglamentos específicos de desarrollo de las 
leyes reguladoras del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre Sociedades, de los Impuestos Especiales 
y del Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto In­
vernadero, para implantar este nuevo sistema en dichos 
tributos. 

«El tradicional procedimiento de solicitud de rectifica­
ción de autoliquidaciones se mantiene» 

Por otro lado, el tradicional procedimiento de soli­
citud de rectificación de autoliquidaciones se mantiene 
y se podrá utilizar cuando el motivo de la rectificación 
alegado sea la eventual vulneración por la norma aplica­
da en la autoliquidación previa de los preceptos de otra 
norma de rango superior. 

11. NORMATIVA QUE SE VE MODIFICADA
Como se ha comentado en el apartado anterior, la Ley
13/2023, modifica la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria ( en adelante, LGT), en concreto el
apartado 3 del artículo 120 y se añade un nuevo apartado
4, que quedan redactados de la siguiente forma:

«3. Cuando un obligado tributario considere que una 
autoliquidación ha perjudicado de cualquier modo sus 
intereses legítimos, podrá instar la rectificación de dicha 
autoliquidación de acuerdo con el procedimiento que se 
regule reglamentariamente. No obstante, cuando lo es­

tablezca la normativa propia del tributo, la rectificación 
deberá ser realizada por el obligado tributario mediante la 
presentación de una autoliquidación rectificativa, confor­
me a lo dispuesto en el apartado 4 de este artículo. 

Cuando la rectificación de una autoliquidación origi­
ne una devolución derivada de la normativa del tributo 
y hubieran transcurrido seis meses sin que se hubiera or­
denado el pago por causa imputable a la Administración 
tributaria, ésta abonará el interés de demora del artículo 
26 de esta Ley sobre el importe de la devolución que pro­

ceda, sin necesidad de que el obligado lo solicite. A estos 
efectos, el plazo de seis meses comenzará a contarse a par­
tir de la finalización del plazo para la presentación de la 
autoliquidación o, si éste hubiese concluido, a partir de la 
presentación de la solicitud de rectificación o de la autoli­
quidación rectificativa. 

Cuando la rectificación de una autoliquidación origine 
la devolución de un ingreso indebido, la Administración 
tributaria abonará el interés de demora en los términos 
señalados en el apartado 2 del artículo 32 de esta Ley. 

No obstante, cuando la rectificación de una autoliqui­
dacíón implique una minoración del importe a ingresar 

de la autoliquidación previa y no origine una cantidad a 
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